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Bucuria Nașterii Mântu-
itorului o simțim încă de la
început de decembrie, când
străzile îmbracă haine de
sărbătoare, iar luminițele
multicolore ne vestesc
apropierea Crăciunului. 

adminiStraţiePag. 3
Dincolo de bilanţurile
sfârşitului de an,
primăriile au organizat
spectacole de colinde în
colaborare cu CJ şi Centrul
de Cultură şi Artă ale
judeţului Hunedoara.

GRATUIT

SănătatePag. 3
Spitalul Municipal din
Hunedoara- parteneriat
într-un proiect regional 
de screening alături de
unităţi medicale de
renume din Timişoara. 

Fondat de Cornel POENAR

Astăzi, 22 decembrie, începe solstiţiul de
iarnă - cea mai scurtă zi şi cea mai lungă

noapte din an. 

Sărbători 
fericite!
Sărbători 
fericite!

Următorul număr al ziarului Accent Media va apărea vineri, 12 ianuarie 2024.

Sfânta Sărbătoare a Nașterii Domnului 
să vă aducă lumină și speranță în suflet,

belșug în casă și bucuria de a fi mereu 
alături de cei dragi!

An Nou prosper, cu sănătate și 
împliniri frumoase!

Sărbători binecuvântate!
La Mulți Ani! 

Laurențiu NISTOR, 
Președintele Consiliului Județean 

Hunedoara

Bucuria Naşterii Mântuitorului Iisus
Hristos să vă fie călăuză spre un an 

mai bun și mai prosper.
Sfintele Sărbători să le petreceţi în pace

şi fericire, împreună cu cei apropiați. 

La mulți ani!
Ing. Nicolae Stanca

Manager general

Cu prilejul Sfintei Sărbători a Nașterii Domnului 
și în prag de An Nou, vă adresez din toată inima 

cele mai sincere urări de sănătate, bucurii și împliniri.
Să aveți parte de Sărbători binecuvântate 

și de un An Nou cât mai bun și mai prosper!
Sărbători fericite!

La Mulți Ani! 
Costel AVRAM,

Administrator Public al Județului Hunedoara

Pacea şi bucuria din 
Noaptea Sfântă de Crăciun 
să vă lumineze viaţa, 
iar anul care vine 
să fie mai bogat 
în împliniri. 

Sărbători binecuvântate! 

La mulți ani cu 

sănătate și bucurii! 

Sărbătoare a Luminii şi Credinţei,
Nașterea Mântuitorului Iisus să vă înalţe

sufletele spre fericire şi să le umple 
de bucuria împlinirilor. 

Vă doresc sărbători binecuvântate,
sănătate și împliniri în anul care vine!

La mulți ani!
Natalia Intotero

Deputat PSD
Ministrul Familiei, Tineretului și

Egalității de Șanse

Lucian-Ioan Rus
Secretar de stat

Ministerul 
Antreprenoriatului 

și Turismului
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După cum susținea dr. Lu-
cian Laurențiu JOSAN (foto)
director executiv al Direcției
Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor Hune-
doara - în vederea apărării
sănătății publice și protecției
consumatorilor, pentru pre-
venirea apariției unor episoade
de toxiinfecții alimentare prin
consumul de produse de origine
animală, precum și pentru pre-
venirea răspândirii Pestei Por -
cine Africane s-au verificat toate
tipurile de obiective supuse con-
trolului sanitar veterinar.

Astfel s-au avut în vedere:
• verificarea modului de re-

spectare de către operatorii din
sectorul alimentar a cerințelor
cu privire la PPA și a condițiilor
sanitare veterinare de
funcționare a unităților care
abatorizează, tranșează, pro ce -
sează, depozitează, trans portă,
comercializează pro duse ali-
mentare, în special cele de orig-
ine animală;

• respectarea condițiilor de
depozitare, etichetare a pro-
duselor alimentare și verificarea
respectării trasabilității ali-
mentelor;

• îndeplinirea condițiilor
sanitare veterinare de funcțio -
nare a unităților de alimen tație
publică, pensiunilor agroturis-
tice în care se comercializează
produse de origine animală sau
se organizează mese festive cu
ocazia sărbătorilor de iarnă, dar

și a condițiilor sanitare vet-
erinare de funcționare a piețelor
agroalimentare;

• interzicerea tăierii ani-
malelor în scopul comer -
cializării cărnii sau produselor
rezultate pentru  consum pu blic
în alte locuri decât cele autor-
izate/ înregistrate sanitar ve -
terinar și a comercializării
produselor de origine animală
în alte locuri decât cele autor-
izate/ înregistrate sanitar vet-
erinar;

• aplicarea dispozițiilor
privind sacrificarea porcilor
proveniți din gospodăriile
populației în  abatoarele autor-
izate sanitar veterinar;

• respectarea prevederilor
legale privind condițiile sani tare
veterinare care trebuie respec-
tate  la mișcarea suinelor vii pe
teritoriul României;

• verificarea modului în care

sunt respectate condițiile san-
itare veterinare privind bună -
starea  animalelor în timpul
sacrificării.

În scopul prevenirii încălcării
legislației sanitare veterinare și
pentru siguranța alimentelor și
a asigurării protecției sănătății
consumatorilor, DSVSA Hune-
doara va colabora în baza proto-
coalelor încheiate, în acțiuni
organizate, cu celelalte autorități
competente cu atribuții în con-
trolul produselor alimentare și
transportul animalelor vii, în
special controale cu IPJ în trafic
pentru prevenirea răspândirii
PPA și verificarea legalității
transporturilor de animale vii
provenite din gospodăriile
populației, precum și a cărnii de
porc destinate consumului pro-
priu. 

Au fost efectuate controale în
domeniul sănătății animalelor și
siguranței alimentelor și în
urma acestor controale au fost
dispuse 17 sancțiuni contra -
venționale în valoare de 58800
lei și 4 avertismente, pentru
deficiențe constatate în ceea ce
privește igiena, depozitarea și
etiche tarea produselor ali-
mentare, întreținerea spațiilor și
utilajelor din dotare, comer-
cializarea animalelor fără docu-
mente sanitare veterinare
aferente.

Au consemnat Ioan Vlad și
Georgeta-Ileana Cizmaș

Măsuri pentru prevenirea toxiinfecţiilor
alimentare şi a răspândirii 

Pestei Porcine Africane 

C
onsiliul Județean
Hunedoara și
DGAMPT Hunedoara

vă invită la deschiderea
SALONULUI ARTELOR
VIZUALE HUNEDORENE
„LˈExpression libre” 
ce va avea loc luni, 18 de-
cembrie 2023, la Galeria
Națională de Artă „FORMA”
din Deva, începând 
cu ora 17.00.

„Pentru Filiala Deva a U.A.P.
din România, anul 2023 a fost
unul bogat în manifestări
expoziționale de o înaltă
ținută artistică.

În suita de expoziții, un loc
aparte îl are Salonul artelor
vizuale hunedorene, organi-
zat de Consiliul Județean
Hunedoara, prin Direcția Ge -
nerală de Administrare Mo -
nu mente și Promovare Turis
 tică Hunedoara, în  partener-
iat cu Filiala Deva a U.A.P.R. la
Galeria Națională de Artă
„FORMA” din Deva. Intitulat
sugestiv „LˈExpression libre”,
salonul este o sinteză armo -

nioasă și un reper valoric pen-
tru toate domeniile de expre-
sie plastică: pictură, grafică,
sculptură, arte decorative și
multimedia, artiștii profe -
sioniști expunând cele mai re-
cente și reprezentative creații.

Am dorit să realizăm un
act cultural major care să
permită individualității cre-
atoare să se exprime cât mai
liber în contextul actualității
artistice. Este un bun prilej de
a urmări fructuosul dialog
dintre tradiție și actualitate,
calitate și prestanță. 

Pe simeze întâlnim lucrări
ale artiștilor consacrați ce-și
exercită profesia de multă
vreme și cărora li se alătură
artiștii tinerei generații, cu o
evidentă forță artistică. Diver-
sitatea stilistică, ampla gamă
de mijloace de expresie și
opțiunile conceptuale dau
ansamblului expozițional
potențial și valoare artistică.
Dominanta salonului este cro-
matica, în timp ce forma pare

să dețină un rol secundar. Cu-
loarea o regăsim nu numai în
domeniul picturii, ci și în cel al
graficii, artelor decorative și al
multimediei. Formele aparțin
sculpturii, dar și artelor deco-
rative. Apar și unele particu -
larități,  cum ar fi: pictura,
care oferă spectaculozitate,
grafica – rafinament, sculp-
tura ne introduce în lumea
volumetriei, artele decorative
în zona particularităților
liniștitoare și multimedia în
universul resuscitării realului.

Salonul artelor vizuale
rămâne principala acțiune
realizată după un an de acti -
vitate în atelier și este un mod
de a marca un important mo-
ment din biografia artistică a
comunității și a fiecărui artist
în parte. Este unul din
puținele evenimente culturale
care și-a păstrat continui-
tatea, unitatea, ținuta, pres -
tanța și valorile.”

Curator, Doina Reghiș
Ionescu

Expoziţia va fi deschisă în
perioada 18 decembrie 2023
- 15 ianuarie 2024, de luni
până vineri, în intervalul orar
10.00 - 18.00. 

„LˈEXPRESSION LIBRE”
este o expoziție organizată de

Consiliul Județean Hunedoara
și DGAMPT Hunedoara, în
parteneriat cu Filiala Deva a
Uniunii Artiștilor Plastici din
România. 

Vă așteptăm cu drag!

SALONUL ARTELOR VIZUALE HUNEDORENE  „LˈExpression libre”  

Veţel – Un spectacol de
colinde şi obiceiuri de
Crăciun a fost oferit, zilele
trecute, locuitorilor comunei
Veţel de către artişti recu -
noscuţi ai folclorului româ-
ness authentic, dar şi de
dubaşii din Leşnic, Veţel şi
Mintia. Sala căminului cul-
tural “Drăgan Muntean” din
satul Leşnic a fost locul în
care oamenii au cântat
alături de artişti, într-o comu-
niune special care se dezvoltă
doar în preajma marilor
sărbători ale creştinătăţii. 

“Este deja o tradiţie să ne
bucurăm, în preajma Crăciu -
nului, de colindele noastre
tradiţionale, iar Consiliul
Judeţean şi Centrul de
Cultură şi Artă ale judeţului
Hunedoara au făcut posibil
acest lucru prin spectacolul
special pregătit pentru aceste

zile. Dacă ne ajută Bunul
Dumnezeu, anul viitor vom
încheia lucrările şi la căminul
cultural din satul Veţel, unde
se lucrează la sala de specta-
cole, printr-un proiect cu
finanţare europeană. Lucră -
rile sunt în faza finală, motiv
pentru care estimăm că vor fi
gata în cursul anului 2024,
iar atunci vom putea orga-
niza activităţi şi spectacole şi
la Veţel”, a menţionat pri-
marul comunei Veţel, Ioan
Henţiu. 

Nu în ultimul rând, să mai
notăm faptul că vestea
Naşterii Mântuitorului a fost
adusă şi de elevii Şcolii Gim-
naziale Veţel, în cadrul unei
festivităţi care a avut loc la
sediul Primăriei. 

“Sărbători binecuvântate
tuturor!”, a transmis primarul
Ioan Henţiu.

Veţel: “Asta-i casa cea
frumoasă” – colinde româneşti

alături de oamenii locului
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Hunedoara – Spitalul Mu-
nicipal „dr. Alexandru Simio -
nescu” Hunedoara a fost
cooptat ca partener într-un
proiect care a avut ca temă
dezvoltarea unui sistem re-
gional de centre medicale de
excelenţă în screening prena-
tal. Proiectul a fost dezvoltat
de Spitalul Clinic Municipal
de Urgenţă Timişoara, ca
lider de parteneriat, în cola -
borare cu Spitalul Clinic Ju de -
ţean de Urgenţă „Pius
Brân zeu” Timişoara. 

În cadrul proiectului, 250
de paciente ale spitalului mu-
nicipal din Hunedoara a
putut beneficia de investigaţii
medicale gratuite într-un de-
mers al cărui scop final este

prevenţia, depistarea pre-
coce, diagnosticul şi trata-
mentul pentru diverse
pa tologii. În acest sens, vi-
itoarele mame au avut ocazia
să beneficieze de suprave -
gherea sarcinii, screening
prenatal şi multe altele. 

„Un număr de 250 de pa-
ciente ale spitalului nostru,
din Hunedoara şi zonele înve-
cinate, au putut beneficia de
avantajele unui program
complex, derulat de specia -
lişti de o valoare certă. Toate
investigaţiile efectuate în
acest program au fost gratu-
ite. În mod normal, acestea
costă 630 de lei, de persoană.
Echipa spitalului care s-a ocu-
pat de acest proiect a fost

formată din medicii gine-
cologi dr. Melinda Mitranovici
şi dr. Ioan Oală, alături de care
s-au aflat colegele de la com-
partimente cu atribuţii ad-
ministrative. Le mulţumesc
tuturor pentri implicarea în
acest proiect”, a spus mana -
gerul Spitalului Municipal
Hunedoara, Radu Budae. 

Proiecte prin care se do -
reşte intensificarea activi tă ţilor
de prevenţie vor con tinua şi
anul viitor la spitalul din mu-
nicipiul Hunedoara. Astfel, va fi
implementat un proiect referi-
tor la screening-ul de cancer de
col uterin, în cadrul căruia per-
soanele între 25 şi 64 de ani
vor beneficia de gratuite pen-
tru examenul Papanicolau. 

Hunedoara: Spitalul Municipal „dr. Alexandru Simionescu”,
partener într-un proiect de screening regional

Bucureşci – După un an
greu, din care nu au lipsit
fenomenele meteo extreme,
Primăria comunei Bucureşci
a reuşit, zilele trecute, să-i
adune la căminul cultural pe
oamenii locurilor, cu prilejul
unui spectacol de colinde
oferit din inimă de copii,
solişti locali şi artişti renumiţi
ai folclorului nostru popular.

Peste 250 de locuitori ai
comunei au răspuns invitaţiei
administraţiei locale de a par-
ticipa la acest eveniment de
suflet, menit să încheie într-
un mod optimist anul 2023. 

„Ne-am bucurat împreună
de colindele tradiţionale
româneşti, de sărbătoarea
Naş terii Domnului, pe care o
vom petrece, cu familiile,
peste câteva zile. Le mulţu -
mesc tuturor celor care au
dat curs invitaţiei de a fi
alături de noi într-o seară de

neuitat. Tuturor le doresc să
aibă parte de un Crăciun
fericit şi de un an 2024 cât
mai bun”, a spus primarul co-

munei Bucureşci, Mircea
Ghilean.

Anul 2023 a reprezentat
pentru administraţia locală
din comuna Bucureşti o
perioadă în care au fost
câştigate mai multe finanţări
pentru proiecte de interes co-
munitar, începând cu repa ra -
rea unor drumuri, aducţiunea
de apă din satul Şesuri sau
implementarea unui nou sis-
tem de iluminat public, ca să
oferim doar câteva exemple.
Este meritul autorităţii locale
pentru atragerea de fonduri
necesare în procesul de dez-
voltare a localităţii, în
condiţiile în care bugetul co-
munei nu permitea investiţii
de amploare finanţate de
Primărie. Eforturile vor con-
tinua şi anul viitor, finanţările
nerambursabile sau pro-
gramele guvernamentale
fiind în atenţia edililor. 

Bucureşci: Crăciunul, întâmpinat 
cu un spectacol de colinde

Vălişoara – Importanţa
muntelui în viaţa comuni tă -
ţilor locale a fost evidenţiată
de Primăria comunei Văli -
şoara, care a sărbătorit Ziua
Internațională a Muntelui pe
data de 11 decembrie, după
cum a fost proclamată în 2003
de Adunarea Generală a ONU. 

„Prin sărbătorirea acestei
zile se urmărește să se încura-
jeze comunitatea interna țio -
nală să organizeze eveni mente
pentru a arăta rolul extrem de
important pe care munții îl au
în viața noastră, atât din
perspectivă ecologică, cât și
economică. Chiar dacă de
multe ori natura este uitată,
este un bun prilej pentru noi
oamenii, de a conștientiza fap-
tul că munții ne oferă o multi-
tudine de resurse naturale,
adăpost și reprezintă o cone -
xiune cu strămoșii noştri,
dându-ne un sentiment de

identitate”, spu ne primarul co-
munei Văli şoara, Camelia
Bedea. 

Edilul local a ţinut să-i mul -
ţumescă şi fotografului Daniel
Sergiu Popa, locuitor al satului
Stoieneasa, pentru imaginile
splendide surprinse pe raza
comunei Vălişora. 

România are declarată şi o
„Zi a Muntelui”, care se mar -
chează pe 14 septembrie, dată
care coincide cu ziua tradi ţio -
nală a încheierii pășunatului
anual în Carpații României.

Ziua Internaţională 
a Muntelui, sărbătorită 

la Vălişoara



4 - ADMINISTRAŢIE 22 - 28 DECEMBRIE 2023

U
n loc de joacă cu
echipamente noi
și cu zonă de

educație rutieră
Administrația publică lo -

cală a anunțat că lucrările de
reabilitare a locului de joacă
din Parcul ,,Cetate” Deva sunt
finalizate în procent de peste
60%. Constructorul lucrează
în ritm susținut. Au fost final-
izate lucrările de terase-
mente, a fost turnat betonul
pentru fundațiile echipa-
mentelor. 

Constructorul mon tează
deja echipamentele pentru
locul de joacă: un complex de
joacă modern care oferă o
gamă diversificată de activi -
tăți, un complex de joacă
pentru copii cu dizabilități,
diferite tipuri de leagăne
pentru copii mici și copii
mari, inclusiv leagăne pentru
copii cu dizabilități, balan-
soare, figurine pe arc, echi -
pa mente muzicale, coșuri de

gunoi, bănci stradale. Se
montează de asemenea și
bordurile care împrejmuiesc
locul de joacă și cele de la
benzile de circulație a noii
zone de educație rutieră. 

,,Așa cum vă spuneam,
vom avea aici și mașinuțe,
semafoare, indicatoare ru-
tiere, treceri de pietoni etc.
Zona de educație va putea fi
utilizată și de către unitățile

de învățământ devene pen-
tru ore de educație rutieră în
aer liber. Copiii noștri merită
tot ce este mai bun, condiții
de calitate în unitățile de
învățământ dar și în spațiile

de recreere. Ei sunt comoara
noastră cea mai de preț și vi-
itorul comunității noastre”, a
declarat Nicolae-Florin
Oan cea, primarul munici -
piului Deva.

Constructorul a anunțat
că în funcție de cum va fi vre-
mea, va fi montat ulterior și
covorul elastic de tartan.
Investiția de modernizare a
Parcului Cetate este finan -
țată din bugetul local al mu-
nicipiului Deva.

Tot în Parcul Cetate Deva
este amenajat acum și pati-
noarul care își așteaptă iu-
bitorii de distracție pe
ghea    ță și în perioada săr bă -
torilor de iarnă.

Reamintim și faptul că la
inițiativa primarului Florin
Oancea, pe toată durata func -
ționării patinoarului, copiii,
elevii și studenții cu domici -
liul stabil în municipiul Deva
beneficiază de acces gratuit
și închiriere cu titlu gratuit a
patinelor.

Lucrările de modernizare a locului de joacă
din Parcul ,,Cetate” Deva au avansat!
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Bucuria Sărbătorilor de iarnă şi speranţa unui An Nou 
mai bun să vă aducă numai împliniri, sănătate, 

iubire, noroc şi prosperitate.

La mulţi ani!
Avocat Cosmin Alin Roncioiu

Decanul Baroului Hunedoara

Primăria și Consiliul

Local Băița 
Sărbătoarea Nașterii Domnului Iisus 

să vă aducă în case 
fericire, sănătate și multe bucurii. 
Anul care vine să fie mai prosper, 

iar visele voastre să devină realitate. 

Sărbători fericite!  
Damian Diniș

Primar 

Primăria și 

Consiliul Local Buceș 
Steaua Sfântă din Noaptea de
Crăciun să vă călăuzească pașii spre
fericire și bucurii, iar anul care vine
să fie mai bogat în împliniri. 
Vă doresc să aveți parte de
sărbători binecuvântate! 

La mulți ani!
Achim Mărcuș Traian
Primar

Primăria și 
Consiliul Local Bucureșci
Crăciun fericit şi urări de bine în Noul An! 

Lumina şi bucuria acestor zile binecuvântate
să vă umple sufletele, să aveţi parte de

sănătate, împliniri și pe cei dragi aproape.

La mulţi ani!
Mircea Ghilean

Primar

Primăria și Consiliul Local Blăjeni
Când Lumina Sfântă din Noaptea de Crăciun pătrunde în

fiecare casă, dorim tuturor locuitorilor comunei noastre feri-
cire, sănătate şi numai bucurii. Noul An să vă găsească alături

de familie, în pace şi bunăstare! 

La mulţi ani!
Horia Flavius Jurca 

Primar

Primăria și Consiliul Local 

Luncoiu de Jos
Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus să aducă liniște sufletească,
bucurii și prosperitate în fiecare casă. Vă dorim să aveți parte

de sărbători fericite și împliniri, alături de cei dragi.

La mulți ani!
Dud Călin Dorin

Primar

Primăria și Consiliul

Local Crișcior 
Gândurile bune, sănătatea și 

fericirea să vă însoțească și în
anul care vine. Sfintele Sărbători

de Crăciun și Anul Nou să vă aducă
sănătate, putere de muncă și

numai bucurii.
La mulți ani!

Ovidiu Ilie Furdui
Primar

Primăria și Consiliul Local

Pestișu Mic
În prag de sărbători, gândurile noastre se

îndreaptă cu bucurie spre cei pe care-i
prețuim. Vă dorim dragi locuitori ai comunei
noastre ca Sfintele Sărbători ale Crăciunului

să vă aducă liniște și fericire iar anul care
vine să fie mai bun ca niciodată.

La mulţi ani!
Primar

Dobruțchi Saul Daniel

Centrul Județean APIA Hunedoara
Cu ocazia sărbătorii Nașterii Domnului, le dorim tuturor fermierilor
beneficiari ai serviciilor oferite de APIA, cât și colaboratorilor noștri,

să se bucure de liniștea și pacea sufletească pe care îngerii au
preamărit-o în Noaptea Bethleemului lângă leagănul Pruncului Iisus.

Ec. Veronica Topor
Director executiv

Primăria și Consiliul

Local Sălașu de Sus
La cumpăna dintre ani, cu pace,

lumină și bucurie în suflet, 
vă doresc zile minunate, pline de

căldura familiei. 
Sfintele Sărbători de iarnă vă aducă,

sănătate, realizări și visuri împlinite!

La mulţi ani!
Ioan Vlad, Primar
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Pugilistul hune-
dorean Cosmin Gîr-
leanu a bifat a treia

victorie la profesionişti.
Într-o gală desfăşurată în
Tijuana, Mexic, boxeur-ul
de 24 de ani a câştigat
meciul cu adversarul său
Miguel Luna prin decizie
unanimă, pe parcursul
unui meci disputat pe du-
rata a mai multe  runde.

Stabilit în Mexic, unde şi-a
început cariera la profesio -
nişti, „Cozu” n-a avut emoţii
în cel de-al treilea meci la
profesionişti, trecând clar de
mexicanul Miguel Luna Tla-
paya, într-o gală desfăşurată

la Tijuana. Toţi cei trei arbitri
l-au văzut câştigător pe
sportivul originar din Hune-
doara, 60-54, în meciul dis-
putat la categoria semi-
muscă.

Este succesul cu numărul
trei în ringul profesioniştilor,
precedentele două fiind obţi -
nute tot în Mexic. 

Vă reamintim, Gîrleanu
este campion mondial de ju-
niori în 2015. Palmaresul său
la amatori mai cuprinde o
medalie de argint la Eu-
ropenele de juniori din 2015,
precum şi o medalie de
argint la Europenele Under-
22 din 2019.

Box  

Cosmin Gîrleanu - din nou victorios 
la profesioniști

Anul viitor este unul
foarte important
pentru sportul

românesc, concentrat pe
cea mai mare competiție
polisportivă a Planetei,
Jocurile Olimpice. 

Deocamdată, 61 de
sportivi români sunt calificați
pentru ediția de la Paris, 44
de la canotaj, 17 din alte dis-
cipline, însă mai sunt destule
întreceri, turnee la care se
distribuie bilete de calificare
iar bugetul sportului româ-
nesc este „foarte, foarte mic”,
spune președinta ANS, Elisa-
beta Lipă.

„Am cerut un miliard două
sute de milioane, am primit

571 de milioane, de lei,
bineînțeles, ar fi fost frumos
să primim în euro, împreună
cu bugetul Comitetului
Olimpic și Sportiv Român”, a
declarat președinta ANS, Eli -
sabeta Lipă, la Gala CSA
Steaua de marți.

„Este un buget foarte,
foarte mic. Dacă mă raportez
la subordonate, unde vorbim
de sportivii pe care avem
obligația să-i susținem, să-i
creștem, pentru că ei ne vor
reprezenta în 2028-2032, vă
spun așa: pentru subordo-
natele noastre, și nu sunt
puține, am cerut 650 de mili -
oane și am primit 252 de mil-
ioane”, a adăugat ea.

„Dar, dar, există și un dar.
Am avut o discuție cu pre-
mierul României și m-a asig-
urat că atunci când vom avea
nevoie, cu siguranță că va
ajuta agenția, ca agenția mai
departe să ajute federațiile”, a
explicat cvintupla campioană
olimpică, îndulcind un pic

astfel pastila amară.
„După ce se votează buge-

tul, cele mai importante
federații care sunt în pre -
gătire, cu sportivii care sunt
în buza calificărilor, care au
nevoie de finanțare, acele
federații vor fi finanțate. Prac-
tic nu le va lipsi absolut nimic.
Voi face echipă și cu Comite-
tul Olimpic și Sportiv Român
și atunci vom găsi soluțiile
cele mai bune ca să ne
prezentăm cât mai onorabil
la aceste Jocuri Olimpice” a
mai spus președinta ANS,
Elisabeta Lipă.

Precedentele două ediții
ale JO au dus la un minim is-
toric în evoluția României,
atât în ce privește numărul de
medalii, cât și poziția ocupată
în clasamentul națiunilor. La
cele două ediții s-au cucerit
câte patru medalii în total,
bilanț pe care nu-l mai
întâlniserăm din 1952, de la
Helsinki.

Bugetul din 2024 pentru sportul românesc
este unul deosebit de mic

Tinerii juniori U 18  com -
ponenți ai echipei  de baschet
de la LPS Cetate Deva, pregătiţi
de profesorii Cosmin Stoicovici
și Dorin Ghe. Reclaru jr. au
obținut o nouă victorie, de
această dată în deplasare și
încheie anul competițional și
calendaristic  2023 cu inca o
performanță.

Într-o partidă din cadrul
etapei a-2-a din Campionatul
Național  de Baschet juniori
U18 , meci în deplasare la Bu-
curesti, jucătorii deveni au în-
vins mai titrata formație Magic
Champions Bucureşti cu
scorul de 85-56.

Formația de la LPS Cetate
Deva a fost alcătuită din:
Alexandru Costea (căpitan) ,
Răzvan  Dăscăliță, Radu Orşa ,
Darius Costa, Roberto Mold-
vay, Raul Iura, Alexandru
Mesei, Eduard  Sturek , Bogdan
Stanciu și Ionuț Bucurean.

Jucătorii deveni au precizat
după această victorie că le
urează “Sărbători fericite „  tu-
turor celor care s-au aflat
alături de ei în 2023 și îi aș -
teaptă pe toți iubitorii
baschetului și în 2024  să îi
susțină,  ca să fie mai motivati ,
mai furioşi și mai iuți.
Felicitări!

Baschet 

O nouă victorie pentru juniorii
de la LPS Cetate Deva



”Dacă vrei să controlezi
masele, ai nevoie de mass-media,
pentru a convinge naivii și
credulii, și de forțele de ordine,
pentru a le închide gura oame-
nilor raționali și liberi, care ți se
opun. Capitaliștii de supraveg-
here și de pradă reușesc mereu
să convingă o mare masă de idioți
utili că modelul lor de economie
și de organizare socială este cel
mai eficient și mai just din istorie.
În principal, acest demers are
oareșce succes întrucât prostul
satului s-a convins pe internet că
este parte a elitei, că este un erou,
un luptător pentru credința în
știință, un cavaler pe mârțoaga
digitală care trebuie să își afișeze
virtutea și să zdrobească orice
„păgân” medieval anti-științific
care are dubii referitoare la
corectitudinea politică”.

Țara își menține drumul 
spre faliment 

Nu reușesc să înțeleg de ce
conducătorii României proce -
dează în modul în care o fac. Au
crescut investițiile străine în Ro-
mania cu 21% în acest an, oa-
menii muncesc mai mult și mai
bine (cei care muncesc), dar țara
își menține drumul către fali-
ment. Am ajuns ca fiecare roman
sa fie dator cu peste 7.000 de
euro și guvernele de ratați
continuă să împrumute. Numai
pentru plata salariilor unui
aparat bugetar enorm (doar Emil
Boc a avut curajul să reducă acest
aparat), toți banii împrumutați se
duc numai în sensuri în care... nu
produc nimic, nu ridică nici
măcar calitatea infrastructurii
acestei țări, ba chiar sărăcește
populația din cauza multelor taxe
si impozite de guvernanți. 

Cetățenii României nu bene -
ficiază de protecția statului, ba
dimpotrivă, statul a devenit un
exploatator vorace, ajutat de
”băieții deștepți”care au penetrat
toate sectoarele economiei na -
ționale, inclusiv sistemul bancar.
Fără un sistem bancar corupt, nu
ar putea exista "firme" care-și fac
reclama la tv pe spinarea doam-
nei "Data Viitoare" și care spo -
liază cetățenii săraci care, în
disperare, apelează la serviciile
lor. Totul merge prost, resursele
merg neprelucrate la export con-
tra unor șpăgi și se întorc ca pro-
duse finite în țară contra altor
șpăgi. Sistemul de import-export
al țării este bătaia de joc al
acelorași politicieni cu afaceri
oneroase. Și, chiar nu înțeleg cum
au reușit acești impostori să pună
mâna pe TOATE instituțiile stat-
ului, să le politizeze și să și le
supună. Eu nu cred ca politicienii
pot dormi liniștiți.

Faptul că o mafie  khazară -
formată din șefii mai mult sau
mai puțin obscuri ai unor familii
ce dețin averi ce depășesc cu
mult PIB-ul internațional în-

sumat - stăpânesc în mod
despotic întreaga planetă, nu
cred că mai trebuie demonstrat
celor care gândesc și observă,
este deja un truism pentru ei. Dar
celorlalți, oamenilor ce nu gân-
desc și nu observă, nu are rost să
le explici și să le demonstrezi
logic nimic. Ar fi doar o inutilă
risipă de timp și de energie. Ei au
renunțat deja la efortul și la drep-
tul lor de a gândi liber, au "sem-
nat" contracte de exclusivitate cu
sistemul oficial de propagandă și
au predat acestuia controlul
minții lor. N-au fost obligați sau
constrânși, a fost "alegerea lor
liberă". "Liberă" dar determinată
de un sistem de "educație" crim-
inal, calibrat să transforme copiii
fragezi pe care-i ia în primire în
niște "adulți" semirobotizați.

Tinerii frumoși și liberi

Cei "educați" nu cred în
existența unei mafii oculte,
atotputernică și autocrată, ce
stăpânește prin teroare și șantaj
întreaga planetă, din două mo-
tive. Unul ar fi faptul că oficial se
neagă așa ceva. Al doilea motiv ar
fi imposibilitatea minții lor
(de)formate să cuprindă aseme-
nea scenarii conspiraționiste. Ar
demola tot sistemul lor de "val-
ori", ar isca contradicții și con-
flicte iremediabile în căpșoarele
lor de "tineri frumoși și liberi"
(mai mult sau mai puțin). Așa că
trebuie să admitem realitatea. Ei
formează cele mai puternice ar-
mate de apărare ale sistemului
ocult împotriva celor nemul -
țumiți și cârtitori. Un amănunt
important, majoritatea celor ce
formează armatele astea de
"idioți utili" nu sunt utili chiar pe
gratis. Majoritatea dintre ei sunt
bugetari sau dependenți finan-
ciar de autorități. Și nu, nu tre-
buie să-i plătească păpușarii
mafioți, chiar guvernele noastre
îi plătesc cu ce jupoaie de la noi și
din împrumuturi. Desigur, sis-
temul mafiot piramidal are în
solda lui și sute de milioane de
profesioniști, organizați într-un
sistem aproape perfect și practic
indestructibil. Concluzia clară
este că ar fi foarte greu, dacă nu
chiar imposibil, de străpuns
platoșa acestei mafii și de a o
învinge. Pe lângă aceste dificultăți
mai există și enorma presiune a
timpului. În câțiva ani, populația
planetei va fi drastic dar silențios
redusă, iar cei lăsați în viață nu-și
vor mai aparține, vor fi transhu-
mani, un fel de sclavi mancur -
tizați moderni, ghidați infailibil
de către algoritmii IA.

Cum a fost posibil 
să ajungem aici? 

Ca orice sistem oficial din
lume, și sistemul actual de
educație de pe întreaga planetă
este în mâinile păpușarilor mon-

diali mafioți. Aceiași asasini au
decis și decid în continuare ce
trebuie să se învețe în școlile și
universitățile din lume și cum
trebuie să fie (de)formați
preșcolarii, elevii și studenții
până devin rotițe ale mecanismu-
lui economic și social planetar.
Toate disciplinele au fost mutilate
și falsificate grosolan pentru a
servi marelui scop, instaurarea
dictaturii perfecte. Ca să n-o
lungim prea mult, cele mai grav
mutilate și falsificate au fost
științele economice și cele med-
icale. Să le luăm pe rând, foarte
succint.

"Științele" economice actuale
pot fi considerate orice, numai
științe nu. Sunt culegeri de
dogme, ideologii liberale aber-
ante și diktate banksterești
izvorâte din obscurantismul plu-
tocratic, cu scopul de a impune
întregii lumii "principii" conven-
abile acestor prădători, menite a
le face cât mai ușoară și mai
plăcută jefuirea întregii planete.
Principiul liberului schimb poate
fi un bun exemplu. Dar cheia de
boltă a religiei economice
cămătărești este, fără îndoială,
ÎMPRUMUTUL. N-o să vedeți
vreun papagal de "analist eco-
nomic" care să nu spună că nu
poate exista dezvoltare fără cred-
itare. Poate o fi un sâmbure de
adevăr aici, creditele mici și pe
termen scurt pot fi chiar utile
dacă sunt folosite inteligent și re-
turnate rapid. Dar nu, cămătarii
mondiali nu vor să se joace așa. Ei
vor să crediteze drăcește, cu
sume astronomice și pe termene
nesfârșite, realizând niște plase
de păianjen sufocante, din care
nimeni să nu mai poată ieși.
Ceaușescu a dat un bun exemplu
despre cum pot fi folosite cred-
itele în mod eficient. Dar a plătit
cu viața pentru asta! Prin urmare,
creditele oferite de bunii
samariteni cămătari nu sunt un
mijloc de dezvoltare, sunt doar
un mijloc de înrobire și expro-
priere. Cămătarii nu se mulțu -
mesc doar cu camăta uriașă pe
care o storc de la nefericiții ce le
cad în gheare, vor să le ia și
proprietățile. Diferența dintre un
cămătar de cartier și banksteri
nu este decât de mărime și de
viziune. Banksterii nu se
mulțumesc decât cu proprietatea
asupra întregii planete.

Toate țările lumii, de la cele
mai sărace la cele mai bogate, au
datorii deja enorme, datorii ce
continuă să crească cu viteze su-
personice. România 100 mil-
iarde. Nu există nici măcar o
singură țară din lume fără datorii.
România a fost probabil singura
excepție din vremurile noastre,
pentru o perioadă de câțiva ani,
în anii '90. Dar am intrat repede
și noi în rândul lumii "civilizate",
era chiar penibil să stăm așa, ca
proștii, fără datorii. Datoria

însumată a tuturor statelor știu
că era în jur de 300 de trilioane
de dolari. O mai fi crescut, poate
c-o fi ajuns la 400 de trilioane...
Întrebarea simplă care trebuie să
și-o pună orice om rațional, cine
a avut banii ăștia să-i împrumute
guvernelor? Și de unde i-a avut?
Că doar nu i-or fi făcut din
meditații precum plăvanul nos-
tru nemțesc. Musai trebuie să fie
niște persoane private, că gu-
verne n-au cum să fie, că toate au
datorii imposibil de plătit. Guver-
nele gâfâie să plătească
dobânzile, nici vorbă să
reușească să achite împrumu-
turile. Și nici nu-i prea indicat.
Care șef de colonie ar risca soarta
lui Ceaușescu? Dar nu pot plăti
nici măcar dobânzile, chiar și pe
alea le plătesc din noi și noi îm-
prumuturi, astfel că datoriile
cresc într-un ritm amețitor. Și
dacă există niște banksteri
mafioți ce au găsit mărunțiș prin
buzunare să împrumute atâtea
guverne cu atâtea sute de tril-
ioane, realizați cât de penibile
sunt "clasamentele" oficiale ale
miliardarilor planetei? Ni se
prezintă niște papagali și niște
papițoi precum Bezos, Musk,
Gates, Soros etc, ca fiind "cei mai
bogați". Să mori de râs, nu
altceva. Ăștia sunt doar niște
”copchii” de mingi ai păpușarilor.
Ce înseamnă 200 de miliarde?
Doar 0,2 trilioane. Așa că zic să-i
lăsăm naibii de miliardari de
rahat. Ei sunt doar pata de cu-
loare roșie pe care ne-o flutură
toreadorii păpușari prin fața
ochilor.

Acum e simplu de înțeles
supunerea necondiționată a tu-
turor guvernelor lumii la toate
comenzile păpușarilor mafioți.
Țările sunt atât de îndatorate și
înrobite încât mafia bankste -
rească poate trece imediat la exe -
cutarea silită a țării care,
eventual, ar îndrăzni să nu se
supună dictaturii sângeroase. 

Să nu uităm pandemia! 

Cu ocazia vastului genocid
plan demonic s-a putut vedea
limpede cât de înrobite și de
terorizate sunt toate popoarele
de către diktatorii psihopați
mondiali. Dar mai e un motiv put-
ernic pentru această supunere
oarbă la aceste comenzi vădit
criminale. Mafioții planetari au
avut grijă ca la conducerea
fiecărei țări "libere și indepen-
dente" să ajungă numai viermii
dresați și mancurtizați de către
ei. Desigur, au ajuns la putere
prin "alegeri" libere și democrat-
ice, controlate la sânge de
păpușari. Să luăm numai cazul
coloniei noastre mioritice. Doar
în trei ani, fanarioții asasini
plantați la butoane au reușit să
dubleze datoria externă. Și ni-
meni nu știe unde s-au dus banii.

Marea "invenție" a bankerilor

mondiali, impusă tuturor coloni-
ilor subjugate de ei, a fost crearea
în fiecare stat "independent" a
unei păduchelnițe gigantice de
instituții parazitare unde vier-
muiesc colonii uriașe de paraziți
bugetari. În unele colonii s-a
ajuns ca procentul sinecuriștilor
atârnați la buget să se apropie de
50% din forța de muncă. Toate
astea dublate de tot felul de chel-
tuieli aberante pe tot felul de
"programe" ce au ca scop princi-
pal secătuirea bugetelor, pentru a
face loc următoarelor împrumu-
turi. 

Pe ce se duc banii? 

Pe asistența socială ce
încurajează nemunca, pe frecții la
picioare de lemn, pe bătut apa-n
piuă, pe ajutorarea refugiaților,
pe armament pentru "Slava",
într-un cuvânt pe orice tâmpenie,
numai pentru ceva benefic nu.
Acest sistem diabolic de risipire
anuală a unor resurse astronom-
ice este cu dublu scop. Pe de o
parte servește îngropării în da-
torii a fiecărei țări, pe de altă
parte creează armatele de
paraziți utili păpușarilor. Aceștia,
fiind favorizați în raport cu restul
populației, se vor opune din
răsputeri oricăror schimbări so-
ciale autentice, schimbări ce ar
risca să le clatine privilegiile lor
atât de dragi și să risipească vraja
și "armonia" din republica
sclavagistă globală. Acest articol
este o opinie extrasă din mai
multe articole din media.

Concluziile asupra viitorului,
privite din perspectivă econo -
mică, nu pot fi decât sumbre. A
mai rămas sistemul de
"sănătate", cealaltă armă letală a
păpușarilor psihopați. Dar pen-
tru că m-am lungit nepermis de
mult, voi relua acest subiect în ar-
ticolul următor. Până atunci,
multă sănătate vă doresc! Și curaj
pentru a gândi critic. Acum, cât
încă nu doare. Căci după ”cipare”,
va fi extrem de dureroasă orice
anemică încercare de a mai gândi
"de capul nostru".             

PS. Va doresc tuturor citito-
rilor Sărbători fericite!,

Un An Nou cu sănătate și bu-
curii! 

Dacă am scris bine sau rău
dumneavoastră mă judecați.

Vom încerca să ținem o
legătură mai strânsă, telefonic
sau prin organizarea unor întâl-
niri trimestriale.

”LA MULȚI ANI 2024!’’
Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Șmecheriile politice au dus țara la dezastru!
Guvernările Orban și Cîțu întrec orice imaginație!



Osimțim încă de la în-
ceput de decembrie,
când străzile îmbracă

haine de sărbătoare, iar
luminițele multicolore ne
vestesc apropierea
Crăciunului. 

Și, în această perioadă, când
totul pare desprins dintr-un
basm, prezența Dom nului Iisus în
viața noastră o percepem parcă
mai mult ca oricând. Iar tradițiile
și obiceiurile păstrate din
generație în generație, întregesc
bucuria sărbătorii.

În Seara de Ajun
Când Steaua Sfântă de la

Bethleem a transformat Întuner-
icul Nopții într-o Lumină
nesfârșită, călăuzind magii spre
locul unde se năștea Pruncul
Sfânt, a fost și rămâne o binecu-
vântare pentru toți creștinii. Iar
de atunci și până astăzi, Cel
Născut în Peștera de la Betleem
ne trimite veșnic lumina dătă -
toare de viață. Rămâne doar ca
noi să o primim cu credință și su-
flet curat. 

Nașterea 
Mânuitorului

Considerată una dintre min-
unile care stau la baza religiei
creștine, Nașterea Mântuitorului
a avut loc la nouă luni după în-
truparea Sa, la Bethleem,”într-un
mic locaș din acel oraș”. Atunci,
Steaua de la Răsărit a apărut pe

Cerul Nopții, luminând Calea
Magilor și călăuzindu-i spre
Locul Sfânt. Aurul, smirna și
tămâia aduse de ei ca omagiu
Pruncului Iisus, se îngemănau
fericit cu darul Creatorului,
Mesia, care ve nea pe lume spre
mântuirea noastră.

Vestea Nașterii Pruncului
Sfânt a fost primită cu evlavie și
o bucurie fără margini de către
toți creștinii. Pentru că, s-a îm-
plinit prorocia rostită de Miheia,
cu peste 400 de ani mai înainte
de venirea lui Hristos în lume,
scrie crestinortodox.ro: „Şi tu,
Betleeme, pământul lui Iuda, ni-
cidecum nu ești mai mic între
căpeteniile lui Iuda, că din tine va
ieşi Conducătorul, Care va paşte
pe poporul Meu Israel” (Matei 2,
6; Miheia 5). Această mare
sărbătoare a creștinătății este
celebrată cu aceeași emoție și
bucurie în fiecare an, la data de
25 decembrie.

Biserica Nașterii 
Mântuitorului 

Este una din cele mai vechi
biserici creștine din lume.
Înălțată în Betleemul Iudeii, pe
locul ieslei în care s-a născut
Iisus din Nazaret, este  un lăcaș
sfânt de închinare pentru toți
creș tinii. Iar măreția con -
strucției, îmbina tă fericit cu
măiestria artizanului, pare
desprinsă din Cer, pentru a face

o  punte de legătură dintre Om și
Divinitate. În interiorul ei, Steaua
din Argint cu 14 colțuri, în -
crustată în piatră și străjuită de
15 candele aprinse, care arată
locul în care a fost așezat Mântu-
itorul, este unică și creează o
încărcătură emoțională de
nedescris. Foarte aproape de ea,
Capela Ieslei îndeamnă la
pioșenie și umilință. Iar dacă ne
păstrăm credința și privim cu
nădejde spre Cer, vom găsi și noi
acea Stea Călău zitoare, care ne
va lumina calea, atunci când
simțim că ne pătrunde întuner-
icul.

Sărbătorile iernii -
Crăciunul și Anul Nou
Se împletesc armonios cu

tradițiile și obiceiurile popo rului
nostru, păstrate din moși
strămoși, vin să completeze
frumusețea sărbătorilor.

În Noaptea magică 
de Crăciun

Glasul colindelor și clinchetul
de clopoței care străbat liniștea
Nopții de Ajun, întregesc bucuria
sărbătorii. Iar cei ai casei, reuniți
pentru a cinsti cum se cuvine
marea sărbătoare, așteaptă cu
bucurie colindătorii. Tot în
această noapte, plină de mi res -
mele cozonacului proaspăt,
copiii privesc nerăbdători spre

ușă sau geam, în așteptarea lui
Moș Crăciun. Și, sigur el apare la
un moment dat, încărcat cu
daruri, dar dispare la fel de re-
pede  precum Magia Nopții de
Crăciun. 

Colindele
Izvorâte din inimi și aduse ca

ofrande Pruncului Iisus, rămân
veșnic pecetluite în sufletele
noastre. Despre ele se crede că
ne-au fost lăsate de Dumnezeu,
pentru ca de Crăciun să fie
pomenit numele Sfânt al Domnu-
lui. Unele dintre ele datează chiar
de pe vremea Apostolul Andrei,
când acesta propovăduia Evan -
ghelia pe meleagurile românești.

Bradul
Simbol al tinereții veșnice,

bradul unește simbolic cerul și
pământul. Acele lui, îndreptate
spre Cer, sunt asemeni gândurilor
oamenilor îndreptate spre Cre-
ator. Iar lumi ni țele aprinse care-l
înconjoară, strălucesc la fel ca
Cerul Înstelat al Nopții Sfinte.

Steaua de Crăciun
Prinsă în vârful bradului, are

menirea de a vesti marea bucurie
a Nașterii Mântuitorului. 

Noaptea 
dintre ani

La fel ca și Crăciunul este
marcată de multă veselie. Atmos-
fera se încinge peste tot, luminile
multicolore străbat cerul și
pământul, se face mult zgomot,
care, potrivit tradiții lor populare,
îndepărtează duhurile rele. Iar
obiceiurile străvechi precum sor-
cova, capra, ursul, prin versurile
lor pline de semnificații, fac
referire la fertilitate, bogăție,
sănătate sau căsătorie.

Tradițiile, superstițiile și
obiceiurile de Crăciun și

Anul Nou
Aduc bucurie, zâmbete și, nu în

ultimul rând, speranța într-un an
mai bun, mai bogat, mai fericit.
Astfel că:

La masa de Crăciun
• Pâinea nu trebuie să lip sească de

pe masă, ea însemnând belșug și
bunăstare. De asemenea, la masa
îmbelșu gată de Crăciun, trebuie să
participe un număr par de invitați,
numărul impar, se crede, aduce ghin-
ion.

• Fetele tinere, ca să-și vi seze ur-
situl, vor posti toată ziua de Ajun, iar
prima îm bucătură de seară trebuie s-
o pună la brâu. Când se culcă, vor
întinde brâul pe jos, vor face mătănii
peste el și doar așa își vor afla, prin vis,
ursitul.

• Dacă primul om care intră în
casă de Crăciun este bărbat, asta
înseamnă bunăstare și belșug.

La cumpăna dintre ani
• Anul care vine este întâmpinat

cu zgomot, pentru a se îndepărta
duhurile rele, atmosfera se încinge
peste tot, luminând cerul și pământul.

• De asemenea, se vor des chide
larg ușile caselor, pentru ca anul vechi
să plece și să vină cel nou, cu belșug și
sănătate.

• Tot  acum, se spune, trebuie să
avem bani în buzunar, pentru ca nu
cumva Anul Nou să ne găsească
săraci. 

• Iar pentru a avea belșug și
sănătate, trebuie să ne îm bră căm în
haine noi, viu colorate, atrăgând astfel
energiile pozitive.

***
Indiferent de zonă, Sărbă torile

iernii sunt un prilej de veselie, mai
ales că avem ocazia să-i reîntâlnim pe
cei dragi. Iar dacă unii dintre ei sunt
plecați departe, oriunde s-ar afla, gân-
durile noastre se vor reîntâlni în
Noaptea Sfântă, pentru a ne bucura
împreună și a întâmpina cum se cu-
vine Sărbătoarea Nașterii Pruncu-
lui Iisus și Noul An.

Cornelia Holinschi
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Primăria şi Consiliul local
al Comunei Vălișoara

Spiritul Crăciunului să vă umple sufletele
de linişte şi pace, casa de veselie şi bucurii,

iar anul ce vine să fie marcat cu realizări
frumoase, pace şi bunăstare în familie!

Un Crăciun frumos alături de cei dragi!
Un An Nou fericit!

Cu consideraţie, 
Primar, Bedea Camelia

Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus 
să aducă liniște sufletească, bucurii 
și prosperitate în fiecare casă. 
Vă dorim să aveți parte de sărbători
fericite și împliniri, alături de cei dragi.

Sărbători fericite!
La mulți ani!

Adrian Florin Bozdog
Inspector șef I.T.M. Hunedoara

Cu prilejul Sfintelor Sărbători ale Crăciunului și 
a Anului Nou – 2024, doresc din toată inima locuitorilor

județului nostru multă sănătate, fericire și 
împlinirea tuturor dorințelor.

Sărbători fericite !
La mulți ani!

Vasilică Potecă
Senator AUR

EUROVENUS STAR
Miracolul Nopții de Crăciun
să vă lumineze căminele, să vă aducă
speranța de mai bine, bucurii, 
sănătate și fericire. Să aveți parte 
de un an mai bogat, mai luminos, 
pe măsura visurilor voastre.

Sărbători fericite!
Ionel Olteanu
Administrator

DSVSA Hunedoara
Steaua Sfântă din Noaptea de

Crăciun să lumineze viața tuturor

locuitorilor județului, a salariaților

și a colaboratorilor noștri, 

iar Lumina Sfântă să le aducă 

bucurie, liniște sufletească 

și împliniri.

La mulți ani!
Dr.Lucian Laurențiu Josan

Director executiv

Primăria și Consiliul Local Pui
Gândurile bune, sănătatea și fericirea să vă însoțească și în

anul care vine. Sfintele Sărbători de Crăciun și Anul Nou 
să va aducă numai bucurii, putere de muncă și 

cât mai multe realizări.

Sărbători fericite !
Victor Stoica

Primar

ACTIVITATEA GOSCOM 
ORĂȘTIE
Urări de bine în Noul An tuturor 
angajaților și colaboratorilor noștri! 
Lumina şi bucuria Crăciunului să vă aducă 
fericire, să aveţi parte de sănătate, 
împliniri și pe cei dragi aproape.

Sărbători Fericite!
Fabius Kiszely
Manager

Pacea şi bucuria din Noaptea
Sfântă de Crăciun să vă 
lumineze viaţa, iar  anul 
care vine să fie mai bogat 
în realizări. 
Vă doresc să aveți parte 
de sănătate, împliniri 
și fericire în noul an. 

Sărbători fericite !
Vetuța Stănescu
Președintele PNL Hunedoara

Direcția Județeană
pentru Sport 

și Tineret Hunedoara
Crăciun fericit şi urări de bine în Noul An!

Lumina şi bucuria acestor zile binecuvântate
să vă aducă fericire, realizări în viață 

și succes în competițiile sportive.

La mulți ani!
Domokos Balazs

Director executiv

Sărbătoare a Luminii şi Credinţei,
Nașterea Mântuitorului Iisus să

vă înalţe sufletele spre fericire și
să aveți parte de bucuria 

împlinirilor. Doresc tuturor
părinților, elevilor și colegilor

noștri sărbători binecuvântate 
și pe cei dragi aproape.

La mulți ani!
Maria Ștefănie

Inspector general ISJ Hunedoara
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În această perioadă, s-ar putea
să aveți ceva probleme cu
banii, întrucât cadourile de
sărbători v-au cam subțiat
bugetul, iar acum trebuie
refăcut. De sărbători, vă veți
simți excelent împreună cu fa-
milia și persoanele apropiate.

Veți avea parte de câteva zile
cu adevărat norocoase, după o
perioadă dominată de discuții
în familie. Lucrările de la ser-
viciu sunt aproape încheiate,
mai ales că vă puteți baza pe o
persoană  serioasă. De sărbă -
tori veți avea surprize plăcute.

Este posibil să luați parte la un
eveniment important din viața
unor rude. În mod normal, ați
putea evita acest lucru, dar vă
simțiți dator față de aceste
persoane care v-au fost cândva
alături. La serviciu nu sunt
probleme deosebite. 

Viitorul relației voastre de
dragoste este incert, iar acest
lucru vă demoralizează. La
serviciu veștile sunt bune, iar
situațiile mai complicate le veți
rezolva împreună cu colegii.
Familia și prietenii vă sunt
aproape.

Perioada următoare este mai
puțin norocoasă din punct de
vedere financiar. Asta pentru
că, banii așteptați întârzie și
cumpărăturile făcute de voi se
dovedesc a fi, unele dintre ele,
inutile. Dar pe măsură ce se
apropie sărbătorile lucrurile
intră în normal.

Dacă ascultați cu atenție tot
ceea ce se discută la serviciu,
veți ajunge la concluzia că
unele lucruri n-au nimic comun
cu munca voastră. Aveți
tendința să fiți exagerat de pro-
tectori cu copiii, chiar dacă
aceștia sunt destul de mari
pentru a lua singuri decizii.

În perioada sărbătorilor veți
petrece mult timp cu familia,
mai ales că unele persoane au
nevoie de sprijinul și atenția
voastră. Este posibil chiar să vă
luați și câteva zile de concediu.
La serviciu aveți de finalizat un
proiect important.

Vă ocupați de ultimele proiecte
ale anului și vă faceți deja pla-
nuri pentru anul viitor. Dacă
încercați să rezolvați și pro -
blemele colegilor, vă veți lovi
de obstacole greu de trecut. 
V-ar prinde bine câteva zile de
concediu sau o excursie în
străinătate.

La serviciu se anunță
schimbări mari spre sfârșit de
an și veți găsi noi aliați care să
vă susțină. Dacă țintiți prea
sus, cineva încearcă să vă
oprească, dar trebuie să
luptați pentru idealurile voas-
tre. Sărbătorile le petreceți cu
familia.

Sărbătorile sunt foarte aproa -
pe și vă străduiți să găsiți un
cadou potrivit pentru per-
soana iubită. La serviciu
sunteți apreciați și pentru gen-
erozitatea voastră, întrucât vă
ajutați colegii în caz de nevoie.
Nu vă neglijați problemele de
sănătate.

Veți avea un final de an foarte
aglomerat, cu o mulțime de
probleme, dar le veți rezolva
pe toate cu bine. Trebuie doar
să aveți încredere în forțele
voastre și, mai ales, să nu
risipiți banii pe lucruri inutile.
Persoana iubită vă sprijină
necondiționat.

Vă implicați în activitățile
partenerului de cuplu, ca să
finalizați anul cu toate pro -
iectele încheiate. Noile proiecte
la care lucrați vă aduc câștiguri
substanțiale. Tot în această
perioadă veți face surprize
plăcute celor dragi.

• Un soţ atent
Aflat în delegaţie în străinătate, îi trimise soţiei,

drept cadou de Moş Crăciun, un papagal vorbitor.
Când s-a întors acasă din delegaţie, şi-a întrebat
nevasta:

- Spune-mi draga mea, ţi-a plăcut cadoul pe care
l-am trimis de Crăciun?

- Da, dragul meu, dar cum eram 10 persoane la
masă, a trebuit să mai cumpăr şi un curcan.

• O familie de scoţieni
Primește de sărbători, vizita unei alte familii de

scoţieni, care locuia în alt oraş.
După ce au sărbătorit Crăciunul împreună,

văzând că se apropia Anul Nou şi musafirii nici gând
să plece, gazda le bătu un apropo:

- Nu credeţi că cei pe care i-aţi lăsat acasă ar vrea
să întâmpine noul an împreună cu voi?

- Vai, vă mulţumim din suflet. Ne pare aşa de bine
că v-aţi gândit şi la ei.

- Imediat o sunăm pe mama să vină împreună cu
copiii!

• Cadoul de Crăciun
- Draga mea, ce ai vrea să-ţi aducă Moş Crăciun? 
- Doar pe tine, dragul meu... Şi, dacă s-ar putea,

într-o limuzină...
- Nu ţi se pare că vrei cam mult?
- Bine, atunci să-mi aducă numai limuzina.

Curiozitatea fiicei
- Mami, spune-mi te rog, tu ai vrut fată sau băiat?
- Draga mea, ca să fiu sinceră, eu de Revelion am

vrut să mă uit la un film…

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 24 decembrie, ora 20,30

Vacanța 
Comedia romantică ”Vacanța” spune povestea a

două femei, Amanda și Iris care sunt plictisite de
viața lor. Amanda, care locuiește în Los Angeles, a
îndepărtat mulți bărbați din cauza ambiției. Iris
locuiește în Londra, suspină după un coleg de
muncă. Cele două se întâlnesc pe internet și decid
ca pe timpul vacanței, să facă schimb de case. Dar
în această poveste plină de optimism, Amanda și
Iris întâlnesc fiecare câte un barbat, iar viața lor se
va schimba complet.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

C - M - P - SENIORI - TARCAT - AI - IED - NG - VOT - FIRME - R - TIPSIE - HAZ - TRI - CUIE - C - B - H - T - C - G - AE - AMAR - TREI PASTORI - TY - ITA - I - STARI  - LINU
I LIN - I - RAU - RI - BE - SEN - SURD - LA VIFLAIM - DIE - NAE  - BT - AU -  ARCAS - OARA - L - UZ - RUTE - CARA - ETNA - FLORI DE MAR - ORA - AER - I - OA - ER -
RAI  - ABC - AA - RS - TA - AGI - OI - AIA - S - FLORILE DALBE - RUGA - CEAI - DAR - CA - NECTAR - RU - TE - ARI - NOR - ORI - MURUT MARGARITAR - DT

Vineri, 22 decembrie
TVR 2, ora 20,00, Arca vieții
PRO CINEMA, ora 20,30, Pulbere de stele

Sâmbătă, 23 decembrie
TVR 2, ora 20,00, Aripi de înger
DIVA, ora 20,00, Un sărut înainte de Crăciun

Duminică, 24 decembrie
DIVA, ora 20,00, Director de Crăciun
ACASĂ, ora 21,30, Trupa lui Moș Crăciun

Luni, 25 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Un altfel de

Crăciun
DIVA, ora 20,00, Melodia mea de Crăciun

Marți,26 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Inadaptații
DIVA, ora 20,00, Crăciun la Londra

Miercuri, 27 decemebrie
DIVA, ora 20,00, Un brad și doi îndrăgostiți
PRO CINEMA, ora 20,30, Amor la Roma

Joi, 28 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Muntele dintre noi
DIVA, ora 22,00, Darul liniștii
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În prag de sărbători creștine, 
doresc tuturor salariaților, colaboratorilor

și partenerilor noștri sănătate 
şi cât mai multe bucurii. 

Sărbătorile de iarnă să le petreceți 
alături de cei dragi, 

în liniște și pace.

Crăciun fericit!
La mulți ani!

Ioan Chitic
Vicepreședinte al Asociației 

crescătorilor de taurine Hunedoara

Primăria și Consiliul

Local Hațeg 
Sărbătoarea Nașterii Domnului Iisus 

să vă aducă în case fericire, sănătate și
bucurii. Anul care vine să fie

mai prosper, iar visurile voastre 
să devină realitate. 

Sărbători fericite și La mulți ani!

Adrian Pușcaș
Primar

Primăria și 

Consiliul Local Bunila 
Când Lumina Sfântă din Noaptea de

Crăciun pătrunde în fiecare casă,
dorim tuturor locuitorilor comunei
noastre fericire, sănătate şi numai 

bucurii. Noul An să vă găsească
alături de familie!

La mulţi ani!
Romulus Stroia,

Primar

Spitalul Municipal 

”Al. Simionescu” Hunedoara
Sărbători fericite şi urări de bine

în Noul An! Lumina Sfântă din Noaptea 
de Crăciun să vă aducă bucurie, sănătate, 

împliniri și pe cei dragi aproape. 

La mulţi ani!

Ec. Radu Budae
Manager

A.N.C.M.R.R din M.A.I. Filiala
”ȚEBEA” jud. HUNEDOARA

Fie ca sărbătorile de iarnă să vă aducă bucuria
Crăciunului prin speranță, spiritul Crăciunului
prin pace, emoția Crăciunului prin dragoste. 
Sărbători de vis alături de cei dragi!

La mulţi ani!
Alexandru Negoiță Cornel Poenar
Președinte                                     Vicepreședinte

GRUPUL DE FIRME QUANTUM DEVA 
La cumpăna dintre ani, gândurile noastre se îndreaptă 

cu bucurie spre cei pe care-i prețuim. 
Sfintele Sărbători de iarnă să vă aducă liniște și fericire, 

iar anul care vine să fie mai bun ca niciodată!

La mulţi ani !
Delia Alic

Administrator

Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus să aducă liniște
sufletească, bucurii și prosperitate în fiecare casă. 

Vă dorim să aveți parte de sărbători fericite și cât mai multe
realizări în anul care vine. 

La mulți ani!
Florin Oprișa

Viceprimar Municipiul Brad

Primăria și Consiliul

Local Vețel 
Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun 
să vă călăuzească pașii spre fericire.
Anul care ne calcă pragul să vă aducă
numai bucurii, dragi locuitori 
ai comunei noastre și
să-l petreceți alături de cei dragi!

La mulţi ani !
Ioan Hențiu 
Primar

Primăria și 

Consiliul Local 

Vața de Jos
Crăciun fericit şi urări de bine în Noul An! 

Lumina şi bucuria acestor zile binecuvântate
să vă călăuzească pașii spre fericire, să aveţi

parte de sănătate şi multe împliniri.

La mulţi ani!
Liviu Lință

Primar
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Borș de curcan
Ingrediente: un picior de curcan, 2

morcovi, un pătrunjel, o rădăcină de
păstârnac, țelină, o ceapă, un ardei
capia, 4 cartofi, sare, piper, tarhon,
pătrunjel verde sau leuștean, 4 litri de
apă, smântână, 2 ouă, 300 ml borș. 

Mod de preparare:
Carnea de curcan se pune la fiert în apă

cu sare, iar când apa începe să fiarbă se ia
spuma. Între timp, se curăță legumele și
se taie mărunt. Atunci când carnea s-a
fiert se scoate pe un platou și se ia de pe
os, iar legumele se pun în oala în care a
fiert carnea. Când legumele sunt pătrunse,

se adaugă carnea fiartă și porționată. Ciorba se  lasă în continuare pe foc, se acrește cu
borșul fierbinte și se drege cu ou amestecat cu smântână. La final, se adaugă verdeața,
iar ciorba se acoperă cu un capac până se pătrund aromele.

Rulada Pavlova
Ingrediente pentru bezea: 5 albușuri, 1/2 linguriță

sare, 220 g zahăr tos, 50 g zahăr pudră, 25 g amidon, o
linguriță oțet, o linguriță extract de vanilie, 40-50 g
fistic tocat la cuțit.

Pentru umplutură: 250 g mascarpone, 200 ml
smântână pentru frișcă, minim 32% grăsime, 50 g
zahăr pudră, 2 linguri crema de lămâie, 150-200 g
zmeură și mure sau alte fructe de pădure.

Pentru crema de lămâie: 50 ml suc lămâie, 30 g
zahăr pudră, o linguriță coajă rasă de lămâie bio, 2
gălbenușuri, 10 g amidon, 20 g unt.

Mod de preparare:
Albușurile se mixează cu

un praf de sare. Când acestea
se întăresc și își dublează
volumul, se adaugă treptat
zahărul tos, mixându-se în
continuare până când acesta
se topește. La compoziție se
adaugă amidonul, mixându-
se în continuare, apoi oțetul,
extractul de vanilie, mixân -
du-se în continuare câteva
secunde. Se pregătește apoi
o tavă termorezistentă,
tapetată cu hârtie de copt, în
care se toarnă aluatul

pregătit anterior, care se nivelează perfect în tavă. Dea-
supra se presară fisticul iar apoi tava se introduce în cup-
torul preîncălzit, ținându-se aproximativ 20-25 de minute
în funcție de cuptor. După ce se scoate din cuptor, bezeaua
se toarnă pe o hârtie de copt, iar ca să nu se lipească, se
presară pe hârtie puțin zahăr.

Pentru obținerea cremei, bucata rece de mascarpone se
mixează cu zahăr pudră, se adaugă, pe rând, smântâna pen-
tru frișcă și totul se mixează până la omogenizare. 

Crema de lămâie este opțională, iar pentru pregătirea ei
se pune într-un vas zahărul și gălbenușurile, amidonul,
sucul de lămâie și coaja rasă de lămâie. Vasul se pune pe
baie de aburi și se amestecă bine, ca pentru budincă. La
final se adaugă untul, amestecându-se în continuare, iar

când crema capătă con -
sistență, se ia de pe foc și
se lasă să se răcească. La
final, cele două creme se
amestecă ușor, până la
omogenizare.

Crema obținută se
pune peste foaia de bezea
și se nivelează, iar dea-
supra ei se pun fructele
de pădure. Cu ajutorul
hârtiei de copt, foaia se
rulează, se pudrează cu
zahăr pudră sau se face o
glazură de ciocolată și se
dă la rece.

Ruladă de curcan 

Mod de preparare:
Pieptul de curcan se împarte în două bucăți aproxima-

tiv egale. Fiecare bucată se taie pe orizontală, dar nu de
tot, astfel încât să obținem o bucată mai mare și mai
subțire. Bucățile obținute se bat cu bătătorul de șnițele,
se condimentează cu sare, piper și oregano pe ambele
părți, apoi se dau la rece. 

Brânza de vaci se zdrobește cu o furculiță și se
amestecă cu cașcavalul ras. Se adaugă mărarul tăiat
mărunt, sare și piper după gust, ingredientele
amestecându-se până la omogenizare. Se pregătesc și fe-
liile de bacon, câte una pentru fiecare bucată de carne.

Umplutura se împarte în mod egal pe cele două bucăți.
Se ia apoi prima bucată de carne, se rulează strâns și se
înfășoară cu bacon. Ca să nu se desfacă la coacere, ruloul
se fixează cu  scobitori. La fel se procedează și cu cea de
a doua bucată de carne. Rulourile umplute se pun într-
un vas termorezistent uns cu grăsime, la care se adaugă
o jumătate de ceașcă de apă. Vasul se dă la cuptor pentru
40-45 de minute, până când rulourile se rumenesc.

INGREDIENTE
un piept de  curcan - 600gr, 200 gr brânză de vaci

scursă bine, 50 gr cașcaval, 1/2 legătură mărar, 8
felii bacon, sare, piper, oregano.

Muşchiuleţ împănat cu cârnaţi 
Ingrediente: un muşchiuleţ de porc, 200 g caşcaval, ½ kg cârnaţi afumaţi, una-

două cepe, usturoi, sare, piper boabe, cimbru, boia, o ceşcuţă cu ulei, un pahar cu
vin.

Mod de preparare:
Muşchiuleţul se spală, se usucă în prosop, se taie pe lungime şi se bate uşor. Se

condimentează pe o parte cu boia, sare piper, usturoi pisat, cimbru. Pe lungimea părţii
condimentate, se pune cârnaţul afumat şi bucăţelele de caşcaval. Muşchiuleţul împănat
se rulează, se înţeapă cu câteva scobitori sau se leagă cu aţă, se condimentează şi se aşează

într-o tavă unsă cu grăsime.
Pe lângă muşchiuleţul um -
plut se aşează cepele tăiate în
sferturi, usturoiul, o crenguţă
de cimbru şi bucăţele de
cârnaţ. Se mai adaugă puţin
ulei, apoi vinul. Tava se
acoperă cu o folie, apoi se dă
la cuptor. Din când în când,
muşchiuleţul se mai stro -
peşte cu grăsimea din cratiţă.
Înainte cu 10-15 minute de a
fi gata, se ia folia şi se lasă să
se rumenească.

Salata lui
Moș Crăciun

Ingrediente: 4 mere, 4
portocale, 250 g ananas
din compot,  10 ml rom, 4
mandarine, 2 kiwi, 250 g
piersici din compot, 10 ml.
vin alb,100 g nuci.

Mod de preparare:
După ce fructele se curăță

de coajă (portocalele, man-
darinele şi kiwi) se taie
cubulețe și se pun într-un bol
mai mare. Merele se taie și
ele în funcţie de preferinţe,
iar ananasul şi piersicile care
se scot din compot se taie în
felii subțiri și se adaugă la
celelalte fructe. Sucul de la
compotul de ananas şi cel de
piersică se amestecă cu vinul
şi romul, apoi se toarnă peste
fructele din salată, după care,
totul se dă la rece timp de 30
de minute. Nucile se dau la
cuptor, se lasă să se rume -
nească puțin, iar înainte de a
fi servită, salata se decorează
cu nucile coapte, tăiate după
preferință.



TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 decembrie 2023

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei. 
Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând apartament 2 camere, de-
comandat, balcon, CT, parchet, gresie,
faianță, 50 mp, str. Iuliu Maniu. Preț:
59.000 euro, telefon: 0722.564.004.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp,
ușă metalică, sobă teracotă, gaz, boiler,
gaz. Preț: 39.000 euro, telefon:
0725.452.888.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând casă cu etaj în Hunedoara,
îmbunătățiri, zonă bună. Nu sunt
agent imobiliar. Tel.0746.558.463. 

l Vând/schimb casă situată în
Hunedoara, zonă bună (variante),
sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-
gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând garsonieră, decomandată,
cu balcon, CT, 30 mp, semimobilată,
Deva, Dorobanți. Preț: 34.600 euro,
telefon: 0725.452.888.

l Vând casă nouă în Dobra, la 20

km de Deva, P+M, SC 584, teren 3700

mp, CT pe lemne, apă, canal, totul nou

și modern, semimobilată, termopan.

Preț: 128.000 euro, negociabil, telefon:

0721.055.313.

l Schimb casă în județul Olt,
curte, grădină, alte construcții, anexe,
cu casă mică în Hunedoara, plus
diferență. Telefon: 0746.558.463. 

l Vând apartament 2 camere, ter-
mopan, 2 focuri pentru gaz, Deva,
Aleea Transilvaniei, bloc 7, sc.3. Preț:
54.000 euro, telefon: 0748.339.559.

l Vând casă în Zam, situată pe
DN 7, teren 672 mp, vizavi e gară, 4
camere, baie, bucătărie de vară,
mobilată și utilată complet,spațiu
potrivit pentru comerț, grădină. Preț:
60.000 euro, telefon: 0754.512.598.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 

re novată, două camere, balcon închis,

căsuță de vară, fântână, cablu TV,

pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.

Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer de închiriat apartament

central, Deva, etaj 1, două camere,

dotat cu CT, prefer persoană cu carnet

de conducere. Preț: 600 lei, telefon:

0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere aparta-

ment 3 camere, Deva, zona Lido, deco-

mandat, CT, termopan, mobilat și

utilat complet, pentru persoane se-

rioase, cu serviciu. Preț: 350 euro, plus

garanție, telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere spațiu

comercial, piața Deva, cu intrare din

stradă, 50 mc, CT, termopan, 600

euro/lună. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere apartament

2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-

mandat, CT, termopan, utilat și mobilat

modern, pentru o persoană serioasă, cu

serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus

garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Caut să închiriez, în zona 

Hunedoara, pe teren lung, garaj,

anexă, spațiu de depozitare, la preț

avantajos. Sunt persoană fizică. 

Tel. 0762.034.459.

l Închiriez locație, 6 hectare pen-

tru fermă agricolă, grajd și locuință.

Preț negociabil, telefon: 0728.846.517.

l Ofer pentru închiriere

garsonieră Deva, central, et.3, CT, ter-

mopan, mobilată și utilată. Preț: 170

euro/lună, plus garanție. Telefon:

0721.055.313.

l Închiriez foarte convenabil, 

la curte, în Deva, zonă centrală, 

o cameră cu intrare separată, 

unei persoane serioase, încadrată 

în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu de-

schidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,

str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). Tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880mp, FS 33 m, apă, curent, între

case, loc drept, proiect TOPO, zonă

rezidențială. Preț: 39.000 euro, 

telefon: 0745.202.448.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând Suzuki Grand Vitara, 1,6
cmc, benzină, (scurt, 2 uși), AF 2003,
158.000 km, recent adus din Franța,
înmatriculat, stare foarte bună, ITP,
fără rugină etc. Preț: 7.200 lei, telefon:
0726.141.632.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând Dacia Logan 2005, 1,4,

roșie, stare foarte bună, 56896 km.

Telefon: 0720.151.348.

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Angajez urgent persoană

pentru menaj ușor, în Deva. 

Telefon 0722327148.

l Caut un om la lucru, necalificat,
pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă
ca să angajez cu program de lucru. Rog
seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la
domiciliul acestora, indiferent de
situația lor, în Deva. Rog și ofer serioz-
itate. Telefon: 0730.065.852.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără
obligații, cu experiență, caut să îngri-
jesc un domn bolnav, singur, fără
obligații, din Hunedoara. Telefon:
0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau împre-
jurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Doamnă singură, fără vicii sau
obligații, de vârsta a treia, doresc 
prietenie – căsătorie cu un domn 
compatibil. Telefon: 0733.199.389.

l Tânăr, 40 de ani, 170/95, sin-
gur, cu situație materială bună, doresc
să cunosc o tânără de vârstă
apropiată, fără obligații, care dorește
o relație serioasă. Rog seriozitate!
Telefon: 0720.441.592.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 53 de
ani, Hunedoara, apartament propri-
etate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,
educată, 59 de ani, fără obligații, fără
vicii,  situație materială bună, cu ser-
viciu, caut un domn compatibil pentru
conviețuire. Rog seriozitate, exclus
aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din

Deva, 190/95 kg. fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

din Deva sau împrejurimi, pentru  o

relație de prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din
Brad, absolvent de electronică şi
informati că, doresc să cunosc o
tânără, pentru o relaţie serioasă,
eventual căsătorie. Rog seriozitate.
Tel. 0749.073.775.

l Tânăr, 44 de ani, caut o femeie
sinceră, de vârstă 25-45 de ani, pentru
prietenie, eventual căsătorie. Telefon:
0732.469.582.

DIVERSE

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 

l Vând două icoane în ulei „Iisus

și Maica Domnului”, cu o vechime de

45-50 de ani, plus două tablouri mici,

pictate în ulei pe atlas negru,

reprezentând port chinez național, tot

cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

l Vând goblenul ”Micul popas”,

17x20 cm. Preț: 500 lei, negociabil.

Telefon: 0725.483.189.

l Vând tapiserie ”Răpirea din

serai” și țuică de prune. Telefon:

0745.231.153, 0254.225.678.

l Dacă vrei o canapea extensibilă

în stare bună, transport de cumpărător,

preț mic, sună la 0724 451 762.

l Vând trei damigene noi, din

sticlă, cu suporturi din plastic, capace cu

dopuri și furtun, la prețul de 100 lei, ne-

gociabil. Telefon: 0724.451.762.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.
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16 - FELICITĂRI

Praznicul Crăciunului să vă umple
sufletul de bucuria împlinirilor,
iar Noul An să fie mai generos 
ca niciodată. Doresc tuturor
salariaților, colaboratorilor și
partenerilor noștri 
sărbători fericite. 

La mulți ani!
Dan Stoian
Director executiv
ADI Deșeuri Hunedoara

Primăria şi 

Consiliul Local Băniţa
Lumina Sfântă din Noaptea de Crăciun 

să vă însoțească și în anul care vine,
dragi locuitori ai comunei noastre. 

Să aveți parte de sănătate, 
prosperitate și numai bucurii.  

La mulți ani!
Ioan Dorin Marc

Primar

AJOFM 

Hunedoara-Deva
Cel ce s-a Născut în Sfânta Noapte de

Crăciun să vă lumineze casa cu pacea
și binecuvântarea Sa. Gânduri bune și
urări de sănătate tuturor salariaților

și partenerilor noștri cu ocazia
sărbătorilor de iarnă.

La mulţi ani!
Georgeta Angelica Tomuța

Director executiv

Primăria și 

Consiliul Local Brad
Când Lumina Sfântă din Noaptea de
Crăciun pătrunde în fiecare casă, vă

doresc să aveți parte de fericire,
sănătate şi numai bucurii. Noul An să

vă găsească alături de familie, 
în pace şi bunăstare! 

Sărbători fericite!
Florin Cazacu

Primar

RUSTICARM PODELE
Sărbătoarea Nașterii Domnului Iisus 

să vă aducă în case fericire, 
sănătate și bucurii. 

Anul care vine să fie mai prosper, 
iar visurile voastre să devină realitate. 

Sărbători fericite!
La mulți ani !

Cristian Indrieş
Administrator

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 

inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume............................................................... Prenume.....................................................................

Nr. Autoturism.............................................. Telefon........................................................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2023!
De acum înainte în fiecare săptămână ai talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 


